Indicação Nº 3280/2025

Súmula: “Solicito ao Executivo Municipal,
estudos técnicos visando à implantação de
câmeras de monitoramento 24 horas em
pontos estratégicos no bairro Vila Santa Rita
no município de Itapevi, ou o envio de seu
cronograma a este nobre vereador, caso o
projeto tenha sido iniciado.”

INDICO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Marcos Godoy
(TECO), Prefeito Municipal, estudos técnicos visando à implantação de
câmeras de monitoramento 24 horas no bairro Vila Santa Rita no
município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

A presente indicação atende à demanda de moradores e comerciantes da

região, que vêm relatando casos recorrentes de furtos, atos de vandalismo e

outras situações que comprometem a segurança da população local.

A instalação de câmeras de vigilância nesta via se mostra uma medida

eficaz e preventiva, que além de inibir a prática de delitos, também facilita a

atuação das forças de segurança em eventuais investigações e no

monitoramento em tempo real da área. In
di

ca
çã

o
N

º
32

80
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

6/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

18
25

/2
02

5
-

16
/0

7/
20

25
 1

3:
32

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
12

7-
8T

V
U

-J
2J

T
-V

N
W

8

É dever do Poder Público buscar soluções que proporcionem mais segurança

e tranquilidade à população, sendo uma medida viável e de grande impacto

positivo para o bairro e para o município como um todo.

Diante do exposto, solicito que esta indicação seja acolhida com a devida

atenção e encaminhada para análise e providências dos setores responsáveis.

        Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de julho 2025.

____________________
VEREADOR

JONAS HENRIQUE (PSD)

In
di

ca
çã

o
N

º
32

80
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

6/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

18
25

/2
02

5
-

16
/0

7/
20

25
 1

3:
32

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
12

7-
8T

V
U

-J
2J

T
-V

N
W

8

Câmara Municipal de Itapevi, 16 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=81278TVUJ2JTVNW8, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 8127-8TVU-J2JT-VNW8

In
di

ca
çã

o
N

º
32

80
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

6/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

18
25

/2
02

5
-

16
/0

7/
20

25
 1

3:
32

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
12

7-
8T

V
U

-J
2J

T
-V

N
W

8

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=81278TVUJ2JTVNW8
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 81278TVUJ2JTVNW8
		2025-07-16T13:32:55-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura